
56 ISSN 1677-7050 2 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800056

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÕES

PORTARIA Nº 204, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe confere o
art. 110, inciso XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária
Federal, instituído pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018,
do Senhor Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
a competência delegada pelo Secretário-Executivo do Ministério da
Justiça, por meio da Portaria nº 379, de 16 de março de 2011 e com
fulcro no acostado aos autos de nº 08674.000709/2016-60, resolve:

Art. 1º Nomear membros da Junta Administrativa de
Recursos de Infrações da Superintendência Regional em Tocantins,
com poder de voto, para mandato de dois anos, abaixo informados:

I - Representantes da PRF:
a) Titular (Presidente): Amarildo Fonseca Andrade;
b) Suplente: Daniel Vinicius Pereira Melo.
II - Representantes de Entidades Ligadas à Área de

Tr â n s i t o :
a) Titular: Pedro Cursino de Oliveira;
b) Suplente: Kassyo Fernando da Silva.
III - Representantes com Conhecimento na Área de

Tr â n s i t o :
a) Titular: Cláudio Gomes Dias;
b) Suplente: Sônia Elias Batista;
Art. 2º Designar o Secretário abaixo relacionado:
I -Secretário: Danilo Medeiros de Paula.
Art. 3º Os efeitos da Portaria nº 113 de 3 de Abril de 2016

são ultrativos à publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSE ROBERTO GONÇALVES DE LIMA NETO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 3.015 - Designar MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA PRADO,
Matrícula: 1183515, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da 2ª
Delegacia em Niterói, código FG-2, da Superintendência Regional no
Rio de Janeiro.

Nº 3.016 - Dispensar DANIEL CERQUEIRA DASSIE, Matrícula:
1301468, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe da 2ª Delegacia em Niterói, código FG-2,
da Superintendência Regional no Rio de Janeiro.

Nº 3.017 - Designar JOSÉ OLIVEIRA DE ARRUDA JUNIOR,
Matrícula: 1716171, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia em Niterói, código
FG-3, da Superintendência Regional no Rio de Janeiro.

Nº 3.018 - Dispensar LEANDRO JOSÉ MARTINS GUIMARÃES,
Matrícula: 1480357, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia em Niterói, código FG-
3, da Superintendência Regional no Rio de Janeiro.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 494, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008829/2018-32, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 418,
de 8 de maio de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 14
de maio de 2018, considerando a impossibilidade de o Procurador
participar da missão.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República STANLEY VALERIANO DA SILVA, no
período de 20 a 22 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar
diligências de extradição, no dia 21 de junho de 2018, em
Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se
responsabilizará pelo custeio das passagens aéreas e de ½ (meia)
diária por todo o período de afastamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 533, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009406/2018-30, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República, CARLA VERISSIMO DA
FONSECA, no período de 25 a 30 de junho de 2018, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, da Reunião Plenária do Grupo de Ação Financeira
contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo -
GAFI, a realizar-se de 27 a 29 de junho de 2018, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público
Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 534, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006243/2018-33, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador Regional da República e coordenador do Grupo de
Trabalho da Lava Jato, JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA, no
período de 23 a 29 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Programa de Diálogo na Alemanha, promovido pela Fundação
Konrad Adenauer, a realizar-se entre os dias 24 a 29 de junho de
2018, em Berlim, Alemanha.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo da Fundação Konrad Adenauer.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 537, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 173/2018-GPRE/AL/RTMR, de 8 de junho de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República
MARCELO TOLEDO SILVA para, como substituto eventual da
Procuradora Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral
Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destas, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Alagoas, nos dias 14 e 15 de junho de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 535, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006243/2018-33, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República ATHAYDE RIBEIRO COSTA, no período
de 23 a 29 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Programa
de Diálogo na Alemanha, promovido pela Fundação Konrad
Adenauer, a realizar-se entre os dias 24 a 29 de junho de 2018, em
Berlim, Alemanha.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo da Fundação Konrad Adenauer.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 419, de 8 de maio de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 14 de maio de
2018, onde se lê: "...no período de 14 a 16 de maio de 2018,...",
leia-se: "...no período de 20 a 22 de junho de 2018,..."; e onde se
lê: "...entre os dias 14 e 16 de maio de 2018,...", leia-se: "no dia
21 de junho de 2018".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 373, DE 8 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII e 7º inciso - III do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.009335/2018-75,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LIRIAN AKIMI SATO SIMIONI, matrícula n.º
3237-9, Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda
Constitucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da
citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III
- alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 392, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00304993/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4 de junho de 2018, FABIO
SCHIFFER ALBE, matrícula nº 29904, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Solange Mendes de Souza.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 403, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 -
incisos I e II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no

expediente PGR-00304559/2018, resolve:
1. Exonerar, a pedido, a partir de 4 de junho de 2018,

MARIANA BORGES DA COSTA AGUIAR, matrícula nº 21058, do
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

2. Exonerar JOAO VITOR DIAS CHAVES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17328, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

3. Dispensar CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, da função
de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

4. Dispensar LUIS FELIPE MACIEL BEZERRA DE
MELO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
17315, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

5. Nomear JOAO VITOR DIAS CHAVES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25318, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

6. Nomear CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

7. Designar LUIS FELIPE MACIEL BEZERRA DE MELO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17315,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 418, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00314331/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800057

1. Exonerar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
12306, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de
Castro Gordilho Aras.

2. Nomear JOSE AFONSO RAMOS FIDELES, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Merces de Castro Gordilho Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 420, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-PA-
00028793/2018, resolve:

Nomear IGOR ALEXANDRE PINHEIRO MONTEIRO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria
da República no Município de Altamira, em vaga decorrente da
exoneração de Renan Ribeiro de Souza Macedo, matrícula nº 16877,
ocorrida em 31 de março de 2018, publicada no DOU de 5 de março
de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 964, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.002356/2018-11, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 05 de junho de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora FABIANE DOS
SANTOS LUGAO, matrícula nº 22425, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 967, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00275668/2018,
resolve:

Nomear JUCILENE VENTURA MARTINS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 8824, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização e
Normatização, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Gerson Elbert Guimarães, matrícula nº 26386, ocorrida
em 4 de março de 2018, publicada no DOU de 5 de março de
2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 970, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00297447/2018, resolve:

Designar LETICIA CHAVES DO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29164,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Sessões, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 975, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00297184/2018, resolve:

Designar JORGE ANDRE VEIGA DE MENEZES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Saúde/Farmácia/Bioquímica, matrícula
nº 10933, para exercer a função de confiança de Chefe do Laboratório
de Análises Clínicas, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa
de Janio Donato Lopes, matrícula nº 10742, ocorrida em 3 de junho
de 2018, publicada no DOU de 12 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 976, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00282452/2018,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 5 de junho de 2018, SACHA
DOS SANTOS BARREIRA BESSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25319, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Constitucional
da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 977, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00316961/2018, resolve:

Designar PEDRO PAULO MENEZES DE MACEDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24600, para exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho, em vaga decorrente da dispensa
de José Pascoal Ribeiro Neto, matrícula nº 24791, ocorrida em 5 de
junho de 2018, publicada no DOU de 6 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 979, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, e 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00298847/2018, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRO FERREIRA SATO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28770, da
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

2. Nomear ALESSANDRO FERREIRA SATO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28770, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte às
Contratações Nacionais, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Dimas Policarpo Ferreira Junior, matrícula nº 4675, ocorrida em 8 de
maio de 2018, publicada no DOU de 9 de maio de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 981, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00305171/2018,
resolve:

Exonerar, a partir de 7 de junho de 2018, ANDREZA
FERREIRA GOUVEIA, matrícula nº 23442, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 983, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00314305/2018, resolve:

Designar CLAUDIO DE LACERDA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18912, para
substituir no período de 12 de junho a 1º de julho de 2018, o Chefe
da Divisão de Custos, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de licença
paternidade do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 986, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00314743/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de junho de 2018, DAGMAR
PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3581, da função de confiança de

Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

2. Designar CAMILA ABDALA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24639, para exercer a
função de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 989, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00324925/2018,
resolve:

Nomear RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 28055, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica e de Conformidade, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Anne Danielle de Oliveira Simões,
matrícula nº 23835, ocorrida em 13 de junho de 2018, publicada no
DOU de 14 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 196, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de
2015) e pela Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017,
resolve:

Art 1º Dispensar o servidor ADRIEL JOSÉ DA SILVA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 25325-1 , da função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do procurador
regional da República, Doutor Newton Penna, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

Art 2º Designar a servidora ZULEMA LILIANA PAZ,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 9754-3 ,para a função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do procurador
regional da República, Doutor Newton Penna, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

Art 3º Dispensar o servidor GILVAN MACEDO SANTOS,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 6212, da função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga da Silva, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 4º Designar o servidor ADRIEL JOSÉ DA SILVA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 25325-1 , para a função
de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga
da Silva, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 87, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora ADELIA MARIA MORAES DE
OLIVEIRA SCHUNEMANN, Analista do MPU/Direito, matrícula nº
6.591-9, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-01, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Designar a servidora PATRICIA COELHO PY, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 7.892-1, para a função de confiança
de Secretário Nível I, FC-01, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 88, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora
VIVIANE SILVEIRA CLAUS, Técnica do MPU/Administração,
matrícula nº 6.341-0, da função de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada da Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
a contar de 30 de maio de 2018.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800058

PORTARIA Nº 89, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, RESOLVE:

Designar a servidora ADELIA MARIA MORAES DE
OLIVEIRA SCHUNEMANN, Analista do MPU/Direito, matrícula nº
6.591-9, para a função de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
Procurador Regional da República

Chefe da Procuradoria Regional da República da
4ª Região

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 117, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Exonerar o servidor João Thiago Cavalcante, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 20894, do cargo
em comissão de Assessor Nível II do Gabinete da Procuradora Bruna
Menezes Gomes da Silva, CC-2, da Procuradoria da República no
Amazonas.

II - Dispensar o servidor Wandemberg Luiz de Oliveira
Pessoa, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Adminis/ Seg. Inst. e Transp., matrícula 27943, da Chefia do Núcleo
Criminal, FC-3, da Procuradoria da República no Amazonas.

III - Dispensar o servidor Leandro Martins de Oliveira,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
27559, da função de confiança, FC-2, da Procuradoria da República
no Amazonas.

IV - Nomear o servidor Leandro Martins de Oliveira,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
27559, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete
da Procuradora Bruna Menezes Gomes da Silva, CC-2, da
Procuradoria da República no Amazonas.

V - Designar o servidor João Thiago Cavalcante, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 20894, para a
Chefia do Núcleo Criminal, FC-3, da Procuradoria da República no
Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 119, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - Designar o Procurador da República Thiago Pinheiro
Correa, matrícula 1528, para responder pela chefia da Procuradoria da
República no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do
titular e do substituto no período de 18/6 a 20/6/2018.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 482, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar GERMANA DE OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula 26448, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da função de confiança Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Crateús.

Dispensar NATÁLIA LIRA, matrícula 27810, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do GABPRM1-ADN, da Procuradoria
da República no Município de Crateús.

Designar GERMANA DE OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula 26448, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do GABPRM1-ADN, da Procuradoria da República no Município
de Crateús.

Designar NATÁLIA LIRA, matrícula 27810, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de
confiança Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Crateús.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 176, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE,
matrícula nº 23341, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do gabinete da
Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor
ANTONIO MARQUES CAVALCANTE NETO, matrícula nº 22869,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 161, DE 28 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar ADMA DA SILVA LIMA, servidora
requisitada da Prefeitura Municipal de Conceição da Barra/ES,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Marisa Varotto Ferrari da Procuradoria da
República no Município de São Mateus.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 234, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar FABIO SANTOS PIMENTA, matrícula 27776-
2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo / Administração, do encargo de Chefe da
Subcoordenadoria Administrativa, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Montes Claros no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar ÂNGELO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 24001-0, para exercer o
encargo de Chefe da Subcoordenadoria Administrativa, Código FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Montes Claros no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 198, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora sem vínculo REBECA
CAMPOS MONTEIRO DE SOUZA, matrícula 26972, do cargo em
comissão de Assessor Nível II , CC-2, do gabinete do Procurador da
República do 1º ofício da Procuradoria da República no Município de
Itaituba.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Secretário
Estadual, nos termos do e-mail remetido à Chefia de Gabinete da
PR/SE, em 13 de junho de 2018; resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROBERTO MENESES LUCAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº
3805-9, da função de substituto eventual do Secretário Estadual, CC-
4 - ID-22171, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA
ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, Matrícula nº 24155, para exercer o referido encargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 122, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DISPENSAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
19/06, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
19/06, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
20/06, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
20/06, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
20/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
20/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
19/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA

GONDIM
19/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA para atuar nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários
e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
19/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
19/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
20/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
20/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 306, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Porta nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar JOSÉ LUIZ SANTOS DE SOUSA, Militar
requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1707-8, paras
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70150), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro, em decorrência da dispensa do Militar TIAGO NIRALDO
FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº 1695-1.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 305, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de
5/12/2013, combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016,
considerando o contido no Processo Eletrônico nº
19.03.0000.0006346/2018-39, resolve:

1. Conceder pensão civil vitalícia, no valor integral do
benefício, a MATHILDE ROSA DE FREITAS TORRES, viúva,
em razão do falecimento do Dr. RUTÍLIO TORRES AUGUSTO,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar aposentado, com fulcro no
art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993 c/c os artigos 215 e
217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a
partir de 9/5/2018, data do óbito do Instituidor, e será calculada e
reajustada na forma prevista no art. 40, §§ 2º e 7º, inciso I, e §8º,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



